
NOVA ANDRADINA - MS     /   www.pmna.ms.gov.br

NOVA ANDRADINA

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016
Segunda-feira, 21 de novembro de 2016

01/02

Ano: I - Nº 0015

  CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS  
                    DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDDPI 

 

1/1 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -CMDDPI 
LMD –17 de novembro de 2016 

RESOLUÇÃO Nº 09/2016 

“Referente a Negligencia a Pessoa Idosa pela empresa de 
ônibus”. 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDDPI, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a Deliberação do Conselho Pleno em sua 34ª Reunião em Assembleia 

Ordinária realizada no dia 17 de novembro de 2016, : RESOLVE

Art. 1º - Noticiar a empresa de ônibus Viação Mota da denúncia recebida. 

Art. 2º Solicitar informações as empresa de ônibus que prestam serviço no município de Nova Andradina, 

acerca de quais os procedimentos necessários para aquisição de passagens intermunicipais e interestaduais 

a Pessoa Idosa preconizadas na Lei Federal Nº 4.086/2011 e Decreto Estadual 13646/2013. 

Art. 3ºRealizar campanhas de divulgação dos Direitos da População Idosa, com afixações de cartazes 

informativos desses direitos e contatos para denúncias das violações desses direitos. 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Nova Andradina, 17 de novembro de 2016. 

João Ramos da Silva Junior 

Presidente do CMDDPI 



NOVA ANDRADINA - MS     /   www.pmna.ms.gov.br

NOVA ANDRADINA

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016
Segunda-feira, 21 de novembro de 2016

02/02

Ano: I - Nº 0015


		2016-11-21T15:44:33-0300
	EDNA DE SOUZA LIMA:83002545104




